
 

 

 

 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani” 
Via 4 Novembre, 82/84  -36048 BARBARANO MOSSANO (VI) 

Tel. 0444/886073 Cod. Fisc. 80023430244 - Cod. Mecc. VIIC87300R 
http://www.icsbarbarano.edu.it e-mail: segreteria@icsbarbarano.it  P.E.C. viic87300r@pec.istruzione.it 

 

 

 

Barbarano Mossano, 30 agosto 2022 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE “ORA PER ALLORA” PER INDIVID UAZIONE ESPERTO 
 
OGGETTO. Individuazione di n. 1 esperto per il progetto ambientale nella Scuola primaria 
“Europa” di Mossano. 
        
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
CONSIDERATO  il fine pubblico di assicurare il regolare svolgimento dell’attività 
amministrativa e didattica dell’Istituto, con particolare riferimento a quanto previsto dal PTOF 
2019/2022; 

VISTO il D.P.R.n.275/1999 recante “Regolamento di norme in materiale di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs.165/2001, modificato dal D.Lgs. di attuazione della Legge n.15/200 sul potere 
di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi; 

VISTO  lo “Schema di regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione ai sensi dell’art. 7 co.6 del D.Lgs n. 165/2001 e per il conferimento di contratti 
di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa ai sensi   del D.I. 129 del 
2018” con delibera del Consiglio di istituto n. 13/3 del 10/02/2020; 

VISTO  il Piano Triennale dell’offerta formativa 2019/22 approvato dal Collegio docenti del 
18/12/2018 con delibera. n. 96/17 e il suo aggiornamento, delibera n.24/4 del 23/11/2021;  
 
VISTO  il Programma Annuale 2022 e accertata la copertura finanziaria; 
 
RILEVATA  la necessità di proporre un’attività ambientale alla scuola primaria, 
prevalentemente in forma laboratoriale, in particolare: conoscenza dell’ambiente tra scienza, 
geografia e storia, orticoltura e giardinaggio, educazione al rispetto dell’ambiente e della vita in 
tutte le sue forme, educazione all’arte, all’espressione artistica e alla manualità, educazione alla 
socialità e alla cittadinanza un percorso didattico attento agli stati d’animo dei bambini e che 
miri alla capacità di insegnare la gestione delle emozioni in considerazione del particolare 
periodo storico che ha comportato chiusure importanti e una sospensione prolungata di quella 
socialità vitale per bambini di questa fascia di età; 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004208 - 30/08/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI



 

 

 

PRESO ATTO che tra i progetti rivolti alle classi per l’a.s. 2021/2022 presso la Scuola 
primaria “Europa” di Barbarano Mossano è prevista la realizzazione di attività di scuola 
ambientale in tutte le classi; 

 

CONSTATATA  esigenza di indire specifica procedura per individuare un operatore in grado di 
garantire la realizzazione delle attività di attività di scuola ambientale in tutte le classi della 
Scuola primaria “Europa” di Barbarano Mossano;       

 

CONSIDERATO  che l’operatore Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. Terrabase, individuato 
come da Short list prot. n. 708 del 10-02-2020 e da determina prot. 362 del 28/01/2021 
nell’A.S: 2020/2021, non ha potuto completare le attività in parola, già programmate, a causa 
dell’interruzione delle lezioni in presenza per l’emergenza sanitaria, residuando n. 16 ore di 
attività non svolta; 

VALUTATA  l’opportunità di portare a termine il progetto iniziato nell’a.s. precedente e non 
concluso, aggiungendo ulteriori n. 18 ore (per un totale di 34 ore) per realizzare attività che 
possano coinvolgere tutte le classi del plesso in oggetto; 
 

RITENUTO  che la dott.ssa Annunziata Cimei, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto; 

TENUTO CONTO  che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni     
ostative previste dalla succitata norma. 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione»; 

 

DETERMINA  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Di autorizzare, in via del tutto eccezionale, l’affidamento diretto, alla società cooperativa sociale 
Terrabase – Via L. Manara, 61 – 36100 Vicenza per la realizzazione delle attività di attività di 
scuola ambientale in tutte le classi della Scuola primaria “Europa” di Barbarano Mossano per un 
importo residuo complessivo delle prestazioni pari ad € 872,64 (euro 48,48 x n. 18 ore) IVA inclusa 
da imputare sul capitolo P 2.6 Progetti a Scuola del Programma annuale dell’E.F. 2022; 
 

L’Operatore economico individuato, pena la nullità del presente dispositivo, dovrà compilare e 
restituire l’allegato PATTO INTEGRITÀ previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione emanato 
dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni 
pubbliche -ex CIVIT- approvato con delibera n. 72/2013. 
 

Di nominare la Dott.ssa Annunziata Cimei quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 
111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004208 - 30/08/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI



 

 

 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Annunziata Cimei 

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004208 - 30/08/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI


		2022-09-01T13:15:42+0200
	ANNUNZIATA CIMEI




